
D.A. n. ___________/S8    del  ______________

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA,DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

DIPARTIMENTO FAMIGLIA E POLITICHE SOCIALI

L’ASSESSORE
Osservatorio permanente sulle Famiglie istituito ai sensi dell’art. 18 della l.r. del 31.07.2003, n.10 “Norme per la tutela 

e la valorizzazione della famiglia” –Istituzione   Comitato Tecnico-scientifico

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. n. 6/2013 in attuazione della L.R. 19/2008;
VISTA la l.r. n. 23.03.1971 n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 09.05.1986 n. 22 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia;
VISTA la legge 08.11.2000  n. 328 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;
VISTA la l.r. del 31.07.2003, n.10 “Norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia” ed in particolare l’art. 18 che 
istituisce l’Osservatorio permanente sulle Famiglie;
VISTO il D.A. n. 121 del 10/12/2020 con il quale  è stato nominato l’Autorità Garante della persona con disabilità, ai 
sensi  della   legge  della  Regione  Siciliana  10 agosto  2012,  n.  47  “Istituzione dell'Autorità  Garante  per  l'infanzia  e 
l'adolescenza e dell'Autorità Garante della persona con disabilità. Modifiche alla legge regionale 9 maggio 2012, n. 26;
VISTO il D.P. Reg. n° 624/GAB del 14 dicembre 2020 con il quale  è stato nominato l’Autorità Garante per l’infanzia  
e l’adolescenza ai sensi della  legge della Regione Siciliana 10 agosto 2012, n. 47 “Istituzione dell'Autorità Garante per 
l'infanzia e l'adolescenza e dell'Autorità Garante della persona con disabilità. Modifiche alla legge regionale 9 maggio 
2012, n. 26;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato  
emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008  “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei  
Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”;
VISTO il Piano nazionale per la famiglia adottato il 10 Agosto 2022, approvato dalla Conferenza unificata nella seduta 
del 14 settembre 2022;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 777/Area 1/S.G. del 15 settembre 2022  con il quale l’On.le Nunzia 
Albano è stata nominata Assessore regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;
VISTO  il  D.A. n. 103 del 22.10.2019 con il quale l’Assessore della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro 
disciplina la composizione dell’Osservatorio permanente sulle Famiglie;
VISTO il D.A. n.60/GAB del 23/05/2022dell’Assessorato regionale  per la Famiglia, per le Politiche Sociali e per il  
Lavoro con il quale è stata integrata la composizione del predetto Osservatorio di cui al predetto D.A. n. 103/2019;
VISTI i diversi DD.AA. che si sono susseguiti nella composizione e nella disciplina dell’Osservatorio;
VISTA la nota prot. n. 2700/Gab del 9.05.2023 con la quale l'Assessore della famiglia, politiche sociali e lavoro,  
al fine di migliorare le molteplici attività che  l'Osservatorio è chiamato a svolgere, anche in raccordo con l'ufficio  
di diretta collaborazione, rileva la necessità di variare la composizione dello stesso con la designazione al suo  
interno di più esperti e di istituire un Comitato Tecnico-Scientifico, di supporto al medesimo;
RITENUTO opportuno  istituire un Comitato Tecnico-Scientifico di supporto all’Osservatorio nel quale il   Dirigente 
Generale del Dipartimento  della Famiglia e delle Politiche Sociali sia componente di diritto e altri componenti siano 
scelti tra soggetti di elevata e comprovata professionalità;

D E C R E T A

Art. 1
L’Osservatorio permanente sulle Famiglie è così composto:

 4 Rappresentanti delle associazioni di solidarietà familiare;
 4 Esperti docenti Universitari di Politiche Sociali e Familiari nominati dall’Assessore regionale della Famiglia,  

delle Politiche Sociali e del Lavoro
 La  Consigliera regionale di parità;

Giuseppe.Cannone
Font monospazio
81

Giuseppe.Cannone
Font monospazio
23.05.2023



 Il Garante per l’infanzia e l’adolescenza;
 Il Garante della persona con disabilità;
 1  Dirigente dell’Ufficio scolastico regionale;
 1 Rappresentante dell’ANCI;
 1 Rappresentante dell’ASAEL;
 4 Rappresentanti delle OO.SS. maggiormente rappresentative;
 1 Rappresentante di Confindustria-Sicilia;
 1 Rappresentante di Confcommercio-Sicilia
 1 Rappresentante di Confartigianato-Sicilia;
 1 Rappresentante del CNA-Sicilia;
 1 Rappresentante Confesercenti-Sicilia
 Il Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Famiglia e Politiche Sociali, o suo delegato;
 Il Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali, o suo delegato;
 Il Dirigente Generale del Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico, o suo 

delegato;
 Il Dirigente Generale del dipartimento regionale del Lavoro, o suo delegato;
 Esperto in Politiche Familiari;
 Il Direttore del Comitato Tecnico-scientifico .

Art. 2
E’ istituito  il  Comitato Tecnico-scientifico dell’Osservatorio  permanente  sulle  Famiglie,  composto da 5  Esperti  in 
materia di politiche familiari, sociali giuridiche ed economiche, nominati dall'Assessore.
Il Comitato tecnico-scientifico, diretto da uno suddetti esperti, ha funzioni propositive e di attuazione del programma 
dell'Osservatorio. Il Direttore del Comitato Tecnico-scientifico è membro di diritto dell’Osservatorio.
Il Comitato, nell'ambito della propria attività, adotta  un modello coordinato e partecipato, favorendo il confronto tra i  
diversi attori delle istituzioni pubbliche, delle parti sociali e della società civile, impegnati  nella programmazione e  
attuazione delle politiche e dei servizi per le famiglie. 
Del Comitato fa parte di diritto il Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali che o in 
sua assenza il dirigente del servizio del Dipartimento competente per materia.

Art. 3
L'Osservatorio permanente delle famiglie è presieduto dall’Assessore della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro 
o da un suo Delegato individuato fra i componenti dell’Osservatorio.  Le funzioni di segreteria dell’Osservatorio e del  
Comitato saranno svolte dal Servizio “Politiche della Famiglia e Giovanili” del Dipartimento della Famiglia e delle  
Politiche Sociali. 

Art. 4
I componenti dell’Osservatorio e del Comitato Tecnico-Scientifico svolgono la funzione a titolo onorifico né hanno 
diritto ad alcun rimborso spese  da parte dell’Amministrazione regionale.

Art. 5
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet  dell’Amministrazione regionale, ai sensi dell'articolo 68 della l.r. 12 
agosto 2014, n. 21, e ss.mm. e ii.

                                                                                                                         L’Assessore 
                                                                                                                   On.le Nunzia Albano
                                                                                                                                                                    


		2023-05-23T16:22:05+0200
	NUNZIA ALBANO




